MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO

DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS)

2018

Página 1 de 2

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, no 1

auditório do CCBS, Campus Oeste, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 2

situada na Av. Francisco Mota, N° 572, Km 47, BR 110, na cidade de Mossoró, sob a 3

presidência do Profª Rodrigo Silva da Costa, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da 4

Saúde – CCBS, realizou-se a 7ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro do CCBS. Estiveram 5

presentes os seguintes membros: Luciana Vieira de Paiva, Raphaela Vasconcelos Gomes 6

Barreto, Tammy Rodrigues, Cristiano Queiroz de Albuquerque, Emmanuel de Sousa Jereissati e 7

André de Macedo Medeiros. Constatado o quórum, o Profº. Rodrigo Costa deu início à reunião. 8

Apresentou as justificativas de ausência dos servidores Lázaro Fabrício de França Souza e 9

Franceliza Monteiro da Silva Dantas e do discente Henrique Marques Dagostin. Posto em 10

votação as justificativas de ausência, foram aprovadas por unanimidade. Profº. Rodrigo Costa dá 11

início a reunião, lendo os pontos da pauta CONSEPE. Posto em votação a pauta, foi aprovada 12

por unanimidade. Deu-se início a reunião: 1º PONTO/CONSEPE: Apreciação e deliberação 13

sobre ata da 8ª Reunião Ordinária de 2018 e 1ª Reunião Extraordinária de 2018. Não cabe a esse 14

conselho votar sobre este ponto. 2º PONTO/CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre 15

processo de renovação de afastamento. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 3º 16

PONTO/CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre a metodologia de análise do regulamento 17

dos cursos de graduação da UFERSA. Profº. Rodrigo Costa diz que o que já foi discutido sobre 18

o regulamento dos cursos e que, dessa forma, não será discutido novamente pelo Conselho de 19

Centro. Ele propõe que se divida por títulos e cada título terá um relator. Caso o título seja 20

muito extenso, este Conselho decide se terá mais de um relator e caso seja pouco extenso, 21

poderá o relator pegar mais de um título. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade 4º 22

PONTO/CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre programas gerais de componentes 23

curriculares, enviado via memorando eletrônico Nº 268/2018 (PROGRA). Profº. Rodrigo Costa 24

propõe que o ponto seja aprovado, mas que seja consultado as duplicidades na lista. Posto em 25

votação, foi aprovado por unanimidade. 5º PONTO/CONSEPE: Apreciação e emissão de 26

parecer sobre criação de cursos de especialização (modalidade à distância), conforme processo 27

Nº 23091.009376/2018-20, 23091.009377/2018-90 e 23091.0093.009373/2018-04. Posto em 28

votação, foi aprovado por unanimidade. 6º PONTO/CONSEPE: Apreciação e deliberação 29

sobre minuta de resolução que dispõe sobre política de internacionalização da Universidade 30

Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA). Profº. Rodrigo costa sugere que o Conselho do CCBS 31

proponha que  permaneça todas as propostas enviadas por esse Conselho. Posto em votação, foi 32

aprovado por unanimidade. 7º Ponto: Outras Ocorrências. Profº. Rodrigo Costa informa sobre a 33

eleição do CONSAD. Profª. Luciana Paiva sugere que se ninguém se inscrever, todos sejam 34

automaticamente inscritos para serem votados. Todos concordam. Não havendo mais nada a 35

tratar o Profº. Rodrigo Costa deu por encerrada a reunião. Eu, Lisiane Nunes Limeira, 36

Assistente Administrativa do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde lavrei a presente 37

ata.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 38

RELAÇÃO DE NOMES DOS CONSELHEIROS 39

Direção CCBS 40
Rodrigo Silva da Costa: ___________________________________________________ 41

Representação Curso de Graduação em Ecologia 42
Luciana Vieira de Paiva: __________________________________________________ 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO

DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS)

2018

Página 2 de 2

Representação Curso de Graduação em Biotecnologia 44
Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto: _______________________________________ 45

Representação Curso de Graduação em Medicina 46
Tammy Rodrigues: ______________________________________________________ 47

Representação Mestrado em Ecologia e Conservação 48
Cristiano Queiroz de Albuquerque: __________________________________________ 49

Representação do Departamento de Biociências 50
Emmanuel de Sousa Jereissati: _____________________________________________ 51

Representação Técnico-Administrativa 52
André de Macedo Medeiros: _______________________________________________ 53

Assistente Administrativa do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 54
Lisiane Nunes Limeira: ___________________________________________________ 55